Van: Emma Havinga <ehavinga@ipo.nl>
Verzonden: maandag 22 juli 2024 08:50
Onderwerp: IPO | Conceptverslag 25 juni 2024 en technische vragen en antwoorden

Beste leden van de Algemene Vergadering,

Middels deze email delen we u het conceptverslag van de afgelopen bijeenkomst op 25 juni
in Utrecht.

Bijgevoegd is ook een update van de technische vragen en antwoorden die door u en collega
Statenleden zijn gesteld. De eerdere versie die bij de stukken van de AV is gedeeld, is nu
aangevuld met twee antwoorden op vragen die tijdens de vergadering en daarna zijn
gesteld.

Daarnaast is er gesproken over een technische sessie over hoe de IPO-vereniging werkt en
hoe de gezamenlijke provincies tot standpuntbepaling komen. Daarvoor wordt een
technische briefing georganiseerd op maandag 23 september van 17.00-18.00 uur (digitaal).
U ontvangt hiervoor een agendaverzoek en we vragen via de griffiecontactpersonen dit te
delen met overige Statenleden.

Via deze weg wensen we u een hele prettige zomer toe en zien we u graag weer op een
bijeenkomst na het reces.

Vriendelijke groet,

Emma Havinga

Interprovinciaal Overleg

Project- en programmaondersteuner
Bestuursbureau

Herengracht 23

2511EG Den Haag

Tel: +31612496807

Email: ehavinga@ipo.nl
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Algemene Vergadering

Vergaderdatum en -tijd 25 juni 2024, aanvang 18:00 uur

Locatie

Deelnemers

Verhinderd

Provinciehuis Utrecht, Archimedeslaan 6, 3584 BA Utrecht, Commissiekamer

Léon Faassen (vicevoorzitter) en IPO-bestuursleden,

Bas Wiegmans en Hendri Meendering (Gr), Abassin Nessar en Anja Keuter (Fl), Odile de
Man en Noortje Flink (Ut), Vincent Kalk en Willemien Koning-Hoeve (NH), Annette Nijhuis
en Ingeborg Hoogveld (Ov), Nico Uppelschoten en Gert-Jan Schuinder (Dr), Rik Loeters en
Judith Tenbusch (Gld), Antje Dees de Vries en Rinus van 't Westeinde (Zl), Maarten
Goudzwaard en Christa Oosterbaan (Fr), Heidi Looy en Lisanne van Damme (ZH); Tom
Ludwig en Inge Vossen-Beers (NB), Jacques Michel Bloi en Duncan Zeedzen (Li).

La.a. de griffiecontactpersonen: Corné Borst (NH), Mitchell Kortboyer (Gld), Renzo Kalk
(F1), Anne Lies Meeske,(Gr), Debbie Weesepoel (Li), Hans Nijkamp (Ov), Berbel Ferwerda
(Ut), Sven Meijer (ZI), Arjo Verweij (ZH), Kamiel Bertels (Dr), Harmien Kroese en Jan
Schippers (Fr), Henske Gloudemans (NB)

Lisanne van Damme (ZH) en Hendri Meendering (Gr)

1. Opening, mededelingen, agenda en verslag

De heer Faassen (gedeputeerde Limburg, vicevoorzitter) heet iedereen van harte welkom

bij deze bijzondere Algemene Vergadering waarop de benoeming van de nieuwe voorzitter
geagendeerd staat. Hij geeft aan dat Jaap Smit hem gevraagd heeft deze vergadering als

voorzitter op te treden. De voorzitter benadrukt daarop dat hij het fijn vindt dat we fysiek
met elkaar bijeen komen en hoopt dit in het vervolg structureel te doen.

Aanwezigheid

De voorzitter heet Judith Tenbusch (Gld) in het bijzonder welkom, omdat zij deze
vergadering voor het eerst aansluit als AV-lid namens de Staten van Gelderland.
De voorzitter deelt dat Christa Oosterbaan (Fr), Heidi Looij (ZH), Gert-Jan
Schoenders (Dr), Annette Nijhuis (Ov) en Rik Loeters (Gld) digitaal deelnemen.

De voorzitter geeft aan dat Ellen Verkoelen (ZH) en Laura Reinink (Gr) namens hun
Staten aansluiten in plaats van Lisanne van Damme en Hendri Meendering.

De voorzitter heet de aanwezige IPO-bestuursleden Andries Heidema (CdK
Overijssel, adviseur), Jisse Otter (Dr, penningmeester), Sjaak Simonse (Fl), Huib
van Essen (Ut), Ans Mol (GId) en Jelle Beemsterboer (NH) ook welkom.

Agenda en verslag

Er zijn geen aanvullende mededelingen of toevoegingen aan de agenda.

De heer van 't Westeinde (ZI) geeft aan dat uit het verslag van 23 april blijkt dat er
onduidelijkheid was over de doorontwikkeling van de P&C cyclus. Hij vult aan dat er
bij de P&C klankbordgroep verwarring was en zij inmiddels zijn samengekomen met
de penningmeester. Daar zijn duidelijke afspraken gemaakt over elkaar informeren.
De heer van 't Westeinde hoopt dat het punt hiermee verhelderd is. Er zijn geen
andere vragen of opmerkingen op het verslag en de voorzitter stelt het verslag
vast.
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2. Besluitpunten
a. Voordracht tot benoeming nieuwe IPO-voorzitter

Kern van het onderwerp

De Algemene Vergadering heeft een statutaire rol in de benoeming van een nieuwe
voorzitter voor de vereniging, krachtens artikel 10.1 en 10.2 van de statuten. Het IPO-
bestuur zal — op voordracht van de vertrouwenscommissie met tevens twee leden
namens de AV- een bindende voordracht doen aan de Algemene Vergadering. De AV-
leden Anja Keuter (FI) en Heidi Looy (ZH) zijn namens de AV lid van de
vertrouwenscommissie. Bijgevoegd is het functieprofiel, aangepast na het gesprek in het
bestuur en de AV in april.

Voorstel/gevraagd besluit

De leden van de AV worden gevraagd de nieuwe voorzitter te benoemen. Dit besluit ligt
voor middels een bindende voordacht van het verenigingsbestuur.

De voorzitter geeft het woord aan de heer Heidema (Cdk, adviseur IPO-bestuur) om het
doorlopen proces toe te lichten. De heer Heidema was voorzitter van de
vertrouwenscommissie en namens de AV waren de leden Anja Keuter en Heidi Looij lid van
deze commissie. De vertrouwenscommissie heeft het bestuur van de vereniging de
voordracht gedaan mevrouw Ina Adema, Commissaris van de Koning in Noord-Brabant,
per 1 september 2024 te benoemen tot voorzitter van de vereniging. Het bestuur heeft
deze voordracht bekrachtigd en deze bindende voordracht aangeboden aan de Algemene
Ledenvergadering. De Algemene Ledenvergadering heeft voorafgaand aan deze
vergadering gesproken met de voorgedragen kandidaat.

De leden stemmen per acclamatie in met het voorzitterschap van mevrouw Adema per 1
september 2024.

b. Voorjaarsnota 2024 IPO-bureau en IPO-BI1J12

Kern van het onderwerp

Het IPO-bestuur heeft bij besluitvorming over de voorjaarsnota 2024 (VIN) op 11 april
jl. een aantal begrotingswijzigingen vastgesteld. Deze begrotingswijzigingen hebben
betrekking op de begroting van IPO-bureau en BIJ12 en worden derhalve door het IPO-
bestuur aan de Algemene Vergadering ter goedkeuring voorgelegd.

De VIN 2024 voor IPO-bureau kent een positief saldo (overschot) van € 115.000 dat het
bestuur vooralsnog heeft geparkeerd op de stelpost 'Saldo voorjaarsnota/-najaarsnota’.
In de Najaarsnota 2024 komt het bestuur terug op de inzet van deze stelpost.

De VIN 2024 voor BIJ12 kent een negatief saldo (tekort) van € 12,4 miljoen, waarvan
ruim € 7,6 miljoen voor rekening komt voor de actualisatie van de ramingen voor
faunaschades. Van het resterende bedrag van € 4,8 miljoen wordt € 1,5 miljoen gedekt
uit bijdragen van derden en € 0,7 miljoen uit het resultaat van 2023 en is er een kleine
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administratieve overheveling tussen IPO-bureau en BIJ12. Voor het overige ruim € 2,6
miljoen wordt dekking gevraagd door middel van bijdragen door provincies via de
verdeelsleutel.

Voorstel/ gevraagd besluit
- Kennis te nemen van de voorjaarsnota 2024 voor IPO-bureau en BIJ12;
- De door het IPO-bestuur voorgestelde begrotingswijzigingen 2024, inclusief
aanvullende dekking van ruim € 2,6 miljoen door middel van bijdragen door
provincies via de verdeelsleutel, goed te keuren.

De voorzitter geeft het woord geven aan de penningmeester.

De penningmeester dankt de AV- en Statenleden voor de interesse en aanwezigheid bij de
technische briefings van 22 april en 10 juni, waar naast de Voorjaarsnota 2024 ook de
Jaarstukken 2023 en de Conceptbegroting 2025 toegelicht zijn. Statenleden hebben
vragen gesteld, zowel tijdens de briefings als later schriftelijk, en deze vragen zijn
beantwoord.

Vervolgens licht de penningmeester kort de Voorjaarsnota’s IPO-bureau en BIJ12 toe met
de daarbij voorgestelde begrotingswijzigingen.

Mevrouw Dees de Vries (ZI) brengt een aandachtspunt in namens de collega AV-leden uit
het vooroverleg. Mevrouw Dees de Vries uit haar zorgen over het open-eind karakter van
de regeling faunaschade. Zij geeft aan dat uit het vooroverleg vanuit de Provincies Utrecht
en Zuid-Holland het verzoek werd meegegeven de regeling te evalueren en te
onderzoeken of er mogelijk andere instrumenten zijn die ingezet kunnen worden.

De penningmeester erkent deze consequentie en deelt de zorgen over een ‘open-eind’
regeling. Hij neemt dit mee naar het bestuur.

De voorzitter vraagt of de AV-leden de voorgestelde begrotingswijziging goedkeuren. Na
instemming concludeert de voorzitter dat de voorjaarsnota’s zijn vastgesteld.

c. Jaarstukken 2023

Kern van het onderwerp

Conform de statuten van de vereniging worden de jaarstukken door de leden van het
IPO-bestuur ter goedkeuring aangeboden aan de Algemene Vergadering. Het bestuur
van uw vereniging heeft de jaarstukken vastgesteld tijdens de bestuursvergadering van
16 mei. In de onderliggende jaarverslagen van IPO-bureau en BIJ12 is een uitgebreide
toelichting op de resultaten en de daarbij behorende lasten en baten opgenomen.

Rekeningresultaat 2023 IPO-bureau

Pagina 3 van 11



van, voor en door provincies

-'I p Interprovinciaal Overleg

Het rekeningresultaat 2023 van IPO-bureau komt uit op € 2,5 miljoen (voordelig). Voor
een toelichting op het positieve resultaat bij IPO-bureau verwijzen we naar het
Jaarverslag 2023 van IPO-bureau, bijlage 1.

Van het overschot van € 2,5 miljoen schuift € 0,8 miljoen door naar 2024. Het gaat
hierbij om een gebruikelijke werkwijze bij doorlopende meerjarige projecten met een
specifiek doel. We besteden dit bedrag aan de volgende meerjarige projecten:

e Implementatie Omgevingswet € 0,5 miljoen

e Kennisplatform € 0,02 miljoen

e Digitalisering € 0,2 miljoen

Mocht na afronding van deze projecten sprake zijn van restantmiddelen, dan restitueren
wij deze naar de provincies.

Als we rekening houden met de doorgeschoven middelen, dan resteert over 2023 € 1,7

miljoen (€ 2,5 miljoen -/- € 0,8 miljoen). Dit overschot kent twee verklaringen:

1. Overschot binnen diverse programmabudgetten van in totaal € 0,34 miljoen. Het
bestuur heeft ingestemd dit bedrag te restitueren naar de provincies.

2. Overschot binnen bedrijfsvoeringskosten van in totaal € 1,36 miljoen. Het bestuur
heeft besloten dit overschot mee te wegen bij de bespreking van de begroting 2025.
Dit gelet op de meerjarige trajecten (2024-2025) rondom *Naar meer
Slagvaardigheid’, het vraagstuk van de financiéle verhoudingen en rondom de
realisatie van één afdeling communicatie/ public affairs voor de vereniging en één
afdeling bedrijfsvoering. De bovengenoemde middelen wil het bestuur inzetten om
dit mogelijk te maken.

Rekeningresultaat 2023 BIJ12

Het resultaat van BIJ12 over 2023 van ruim € 4,4 miljoen wordt gerestitueerd aan
provincies. Voor een toelichting op het positieve resultaat bij BIJ12 verwijzen we naar
het Jaarverslag 2023 van BIJ12, bijlage 2.

Op de balans van BIJ12 zijn circa € 3,5 miljoen aan baten die in 2023 ontvangen zijn,
verwerkt als vooruit ontvangen baat voor 2024. Hiermee worden lasten gedekt die in
2023 waren voorzien, maar pas in 2024 zullen ontstaan. Dit bevat onder meer de € 0,7
miljoen aan middelen ter dekking van de overlopende opgaven natuurinformatie en
natuurbeheer 2023, welke in de Voorjaarsnota 2024 zijn opgenomen. Daarnaast omvat
dit ook deels ontvangen subsidies met meerjarige verplichtingen tot uitgaven waarvan
het merendeel zal worden uitgegeven in 2024 en investeringen in de bedrijfsvoering
waarvan de gunning van de aanbesteding in 2024 wordt voorzien.

Voorstel/ gevraagd besluit

De leden van de Algemene Vergadering worden gevraagd om de jaarrekening 2023 van
de vereniging IPO, alsmede van de daarop betrekking hebbende stukken, goed te
keuren.

De penningmeester deelt mee dat de jaarstukken bestaan uit de geconsolideerde
jaarrekening van IPO-bureau en BIJ12, de twee jaarverslagen, de accountantsverklaring
en handtekeningen van alle bestuursleden. In de oplegger (en kader hierboven) staat een
beknopte uitleg en worden de bedragen voor restitutie geduid. De jaarstukken liggen ter
goedkeuring voor bij de Algemene Vergadering.
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Bij het IPO-bureau is een overschot, waarvan een deel doorschuift naar 2024 voor
doorlopende meerjarige projecten met een specifiek doel. Daarnaast deelt de
penningmeester dat het bestuur heeft besloten een ander deel van het overschot binnen
de bedrijfsvoeringskosten mee te wegen bij de bespreking van de Begroting 2025. Dit
betekent dat er voorgesteld wordt een overschot van € 0,34 miljoen te restitueren aan de
provincies.

De penningmeester vult aan dat het bij BIJ12 gaat om een overschot van € 4,4 miljoen dat
gerestitueerd wordt aan de provincies. De penningmeester vraagt of er vragen of
opmerkingen zijn bij de jaarstukken.

De heer Valk (NH) geeft aan dat de weeffout in het verdeelmodel voor Zeeland wordt
gecompenseerd, dat de weeffout voor Noord-Holland alsmaar niet wordt gecorrigeerd. Hij
benoemt dat het IPO al eerder een brief naar de minister heeft gestuurd om dit aan te
kaarten, maar het is tot dusver nog niet opgelost.

Mevrouw Menninga (IPO) geeft aan dat hierover intensief gepraat wordt in de BAC
Financién en Openbaar Bestuur (FOB) en in gesprekken met het Rijk. Op dit moment zijn
we in afwachting van een rapport van de ROB over het door CEBEON opgestelde
verdeelmodel.

Mevrouw Verkoelen (ZH) vraagt of er een termijn is afgesproken waarbinnen de
weeffounten worden opgelost.

Mevrouw Menninga vult aan dat er op verzoek van de provincies en het Rijk een ROB
advies gevraagd is. Na de zomer zitten we weer om tafel met elkaar. Het Rijk gaat
uiteindelijk over het nieuwe verdeelmodel, als provincies blijven we in gesprek om onze
wensen en zorgen kenbaar te maken.

Aanvullend brengt de heer Valk (NH) in dat zijn provincie eind 2023 een naheffing van
BIJ12 kreeg over 2022. Hij vraagt zich af of dit in de toekomst sneller kan worden
afgehandeld.

Mevrouw van der Endt (BIJ12) geeft aan dat dit waarschijnlijk een naheffing van een
faunaschade is geweest. De directeur BIJ12 zoekt contact met de heer Valk m.b.t. deze
naheffing.

Mevrouw Dees de Vries (ZI) geeft aan dat er vanuit de Algemene Vergadering het verzoek
is om strakker te begroten, omdat er voor 2023 een overschot is en er in de
conceptbegroting 2025 meer ruimte in het budget wordt voorgesteld. De penningmeester
snapt deze opmerking en vult aan dat er ook meerjarige projecten zijn waarbij budget en
de realisatie van doelen doorschuiven.

Mevrouw Verkoelen (ZH) vraagt zich af of de overschotten terug gaan naar de provincies.
De penningmeester geeft aan dat het overschot van € 0,34 miljoen bij IPO-bureau en €
4,4 miljoen bij BIJ12 gerestitueerd wordt aan de provincies.

De voorzitter vraagt of de Algemene Vergadering de Jaarstukken 2023 goedkeurt. De

Algemene Vergadering stemt hiermee in en de voorzitter concludeert dat de Jaarstukken
2023 zijn goedgekeurd.
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d. Aanbesteding accountantsdiensten

Kern van het onderwerp

De Algemene Vergadering heeft een statutaire rol in de benoeming van een nieuwe
accountant krachtens artikel 16, lid 4 van de statuten van onze vereniging. Vorig jaar
(AV 27 juni 2023) hebben het bestuur en de AV besloten een aanbestedingsprocedure
te starten met begeleiding vanuit de P&C Klankbordgroep en de penningmeester van
de vereniging. Lisanne van Damme, Rinus van 't Westeinde en Vincent Valk nemen
vanuit die rol deel aan het beoordelingsteam. Op moment van verzending van deze
agenda loopt de aanbestedingsprocedure met voorziene beoordeling op 30 mei. De
uitkomsten daarvan zullen aan het bestuur en de AV worden aangeboden voor
besluitvorming in juni zodat de vastgelegde inwerkingstredingsdatum van 1 juli
gerealiseerd wordt.

Voorstel/ gevraagd besluit

De Algemene Vergadering wordt gevraagd in te stemmen met de benoeming van de
accountant voor een periode van twee jaar met een optie tot verlenging van tweemaal
twee jaar.

De voorzitter geeft aan dat vorig jaar in de juni-vergadering is afgesproken dat de P&C
klankbordgroep namens de AV betrokken wordt bij de selectie van een accountant, omdat
de Algemene Vergadering over de benoeming gaat. De afgelopen periode hebben Vincent
Valk, Lisanne van Damme en Rinus van 't Westeinde daar een waardevolle bijdrage aan
geleverd.

Ook de penningmeester spreekt zijn dank uit aan de leden van de P&C klankbordgroep en
geeft het woord aan de heer Van 't Westeinde (Zl), omdat hij eind mei bij de presentatie
van de accountant aanwezig was.

De heer Van 't Westeinde geeft aan dat hij aanwezig was bij het gesprek met Verstegen
accountants, die zich middels de aanbestedingsprocedure had aangemeld. De heer Van 't
Westeinde geeft aan dat al zijn vragen naar tevredenheid zijn beantwoord, zoals over de
samenwerking met en dienstverlening naar de hele vereniging, hoe zij de kritische houding
waarborgen en of dat zij meedenken als er aanvullende wensen zijn.

De heer Van 't Westeinde geeft het advies aan de Algemene Vergadering om de
benoeming van de accountant definitief te maken. Daar wordt geen bezwaar tegen
gemaakt.

De voorzitter concludeert dat Verstegen accountants en adviseurs B.V. is benoemd voor
een periode van twee jaar met een optie tot verlenging van tweemaal twee jaar.
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3. Bespreekpunten
a. Conceptbegroting 2025

Kern van het onderwerp

De conceptbegroting 2025 markeert de start van het begrotingsproces 2025 van de
vereniging. In de conceptbegroting worden ontwikkelingen beschreven die na bespreking
met het bestuur en AV van 25 juni a.s. worden betrokken bij de verdere uitwerking van
de Begroting 2025. Dit biedt provincies een vroegtijdig inzicht dat betrokken kan worden
bij de eigen provinciale begrotingsvoorbereiding, zowel binnen Gedeputeerde Staten
(GS) als met Provinciale Staten (PS).

De conceptbegroting is vanaf 2025 een nieuw document binnen de P&C-cyclus van de
IPO-vereniging. Het document is het eerste resultaat van de doorontwikkeling van de
P&C-cyclus. Naar aanleiding van het verzoek om nadere informatie tijdens de meest
recente AV-vergadering is naast de conceptbegroting nogmaals de aanbiedingsbrief
toegevoegd.

Voorstel/ gevraagd besluit

Aan de Algemene Vergadering wordt door uw bestuur voorgesteld de conceptbegroting
2025 te bespreken met uw Staten en daarbij eventuele aandachtspunten namens uw
Staten mee te geven in de AV-vergadering. Deze aandachtspunten worden
meegenomen- en gewogen tijdens de bestuursvergadering van 4 juli 2024, alvorens de
Begroting 2025 wordt opgesteld en aan u voorgelegd.

De penningmeester geeft aan dat conform het verzoek van de AV een toelichtende brief bij
het Jaarplan en Conceptbegroting 2025 is verstuurd. Het Jaarplan en Conceptbegroting
2025 is het eerste resultaat van de doorontwikkeling van de P&C cyclus per begrotingsjaar
2025. De AV-leden was verzocht dit document in de eigen Staten te bespreken. De
penningmeester stelt voor om een ronde langs alle provincies te maken om op te halen
wat de verschillende Staten hebben meegegeven, om dit vervolgens via de Colleges van
GS, in juli in het bestuur te wegen voor de definitieve begroting 2025.

De AV-leden hebben de volgende inbreng namens Provinciale Staten:

Flevoland

Mevrouw Keuter vertelt dat zij middels een statenvoorstel — dat in Flevoland unaniem is
aangenomen - input meegeeft voor de uitwerking van een volgende conceptbegroting,
waarin verschillende punten uit de eerdere kaderbrief een plaats kunnen krijgen, specifiek
focus en prioriteiten.

De penningmeester dankt de AV-leden voor de constructieve feedback en geeft aan dat
deze onderdelen aansluiten bij de nieuwe opzet van de P&C cyclus en bijbehorende
documenten.

Noord-Holland

De heer Valk geeft aan namens Noord-Holland akkoord te zijn met de voorstellen in de
conceptbegroting. Wel is hij benieuwd waarom het budget van het jaarcongres structureel
wordt verhoogd. De penningmeester geeft aan op deze vraag terug te komen.
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Zeeland

Mevrouw Dees de Vries geeft aan dat de Zeeuwse Staten het belangrijk vinden dat
wanneer er een structurele taak bijkomt, er ook iets van de begroting af zou moeten vallen
om het totaal niet te laten groeien. De penningmeester neemt dit mee naar het bestuur.

Ook wordt aangegeven dat er grote zorgen zijn omtrent de open-eind regeling afhandeling
faunaschades die financieel blijft groeien. De AV geeft mee dat dit het moment kan zijn de
regeling te evalueren en te onderzoeken of er ook andere instrumenten zijn voor deze
schaderegeling. De penningmeester neemt deze mee naar het bestuur.

Noord-Brabant

De heer Ludwig maakt een compliment over de leesbaarheid van de conceptbegroting wat
voor het eerst als één document voor de hele vereniging is gemaakt. Daarnaast is de
provincie Noord-Brabant van mening dat de compensatie voor de weeffout in het
verdeelmodel voor Zeeland niet via de IPO-begroting zou moeten lopen, maar via het Rijk.
Hij uit zijn zorgen over de ophoging van de begroting.

Zuid-Holland
Mevrouw Verkoelen uit eveneens haar zorgen over een groeiende begroting. Ook is zij
benieuwd hoe de begroting zal aansluiten bij plannen van het nieuw aan te treden kabinet.

De voorzitter geeft aan dat de route daarvoor is dat eerst het gesprek wordt gevoerd in
eigen Staten met de eigen gedeputeerde. Als er veranderingen nodig zijn voor de
samenwerking die ook een doorvertaling vragen in de begroting, zal dat uiteraard met de
AV gedeeld worden.

Groningen
De heer Wiegmans deelt de eerder genoemde zorg over een groeiende begroting en vraagt

zich af waarom het hoofdlijnenakkoord niet terugkomt in deze conceptbegroting.

De voorzitter geeft aan dat de vereniging van de twaalf provincies een eigen
begrotingsproces doorloopt. De AV heeft deze conceptbegroting op 29 april ontvangen
vanwege de verzendtermijnen en voldoende tijd voor bespreking in eigen Staten. Er was
toen nog geen hoofdlijnenakkoord. Mochten taken van provincies structureel wijzigen en
vervolgens besloten worden dat in de samenwerking tussen de 12 provincies zaken
veranderen, kan dat besloten worden middels de eigen P&C documenten. Daar was in april
en op dit moment nog geen sprake van.

Fryslan
De heer Goudzwaard sluit zich aan bij voorgaande sprekers en mist een uitwerking van het

hoofdlijnenakkoord in de conceptbegroting.

Overijssel
Mevrouw Hoogveld geeft aan dat de conceptbegroting proactief vooruit kan lopen op

bepaalde beleidsterreinen, waarbij een aanpassing van beleid vanuit Rijkszijde al te
verwachten is, zoals het stikstofbeleid.

Drenthe

De heer Uppelschoten beaamt dit en vraagt zich af of de begroting opgesteld kan worden
met een voorbehoud van bestaand beleid.
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De voorzitter geeft nogmaals aan dat we als provincies in onze gezamenlijke vereniging
een eigen proces doorlopen, en aanpassingen tussentijds altijd mogelijk zijn via voorjaars-
en najaarsnota en vanaf het jaar 2025 de tussenrapportage. Hij neemt de input mee naar
het IPO-bestuur in juli.

Limburg
De heer Bloi geeft aan dat de Limburgse Staten via eigen GS input meegeeft en zij de

ontwikkelingen via die lijn volgen.

Gelderland
Mevrouw Tenbusch geeft aan geen input te hebben namens de Staten van Gelderland.

Utrecht
Mevrouw Flink geeft aan dat er vanuit Utrecht geen inbreng was in de
commissiebehandeling.

De voorzitter bedankt alle leden voor de inbreng en geeft aan de inbreng mee te nemen
naar de bestuursvergadering in juli. Daar zal het bestuur de inbreng wegen voor een
eventuele doorvertaling in de definitieve begroting. De uitwerking daarvan volgt in de

zomer, waarna het bestuur de begroting in september bespreekt en doorgeleidt naar de
Algemene Vergadering. De begroting ligt in november ter besluitvorming voor in de AV.

4. Ter informatie
a. Overzicht stand van zaken toezeggingen

De voorzitter vraagt aan de AV-leden of het overzicht met de toezeggingen, de planning of
de informatiepagina nog vragen oproept.

De heer Nessar (Fl) is benieuwd wanneer de technische bijeenkomst over besluitvorming
binnen het IPO georganiseerd wordt, omdat in de toezegging is aangegeven dit voor of na
de zomer te doen.

Mevrouw Menninga (IPO) geeft aan dat dit na het zomerreces georganiseerd wordt.
Bijvoorbeeld in een digitale bijeenkomst of tijdens het IPO-jaarcongres.

b. Belangrijke data komende periode

De vergaderingen van de AV in 2024 zijn als volgt:

Datum Bijeenkomst Tijdstip Locatie
2 oktober IPO Jaarcongres 13:00 uur - Gemeente
Algemene Vergadering | 14:00 uur Amersfoort
5 november | Algemene Vergadering | 18:00 uur - Provinciehuis
20:00 uur Utrecht, fysiek
3 december Algemene Vergadering | 18:00 uur - Provinciehuis
20:00 uur Utrecht, fysiek
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De vergadering op 2 oktober is conform verzoek van de AV van afgelopen jaar zo gepland
dat de AV-leden ook aan alle congres-activiteiten mee kunnen doen. Het vooroverleg zal
daardoor op dinsdag 1 oktober plaatsvinden. Dit is reeds gepland.

c. Informatiepagina AV

Op deze website kunt u informatie, achtergronddocumenten en planningen vinden omtrent
het AV-lidmaatschap.

5. Rondvraag en sluiting
De voorzitter vraagt of iemand nog een mededeling heeft voor de rondvraag.

De heer Van 't Westeinde (ZI) geeft aan dat hij vorige week sprak met de heer Smit en
uitkijkt naar een eventueel afscheidsmoment.

Mevrouw Tenbusch geeft aan dat gedeputeerde Mol de Staten geinformeerd heeft over de
situatie bij Atos/Eviden in relatie tot het databeheer. Mevrouw Tenbusch vraagt zich af hoe
de situatie er nu uitziet.

De heer Fraanje (IPO) vertelt dat BIJ12 sinds deze ontwikkelingen grote aandacht heeft
voor de situatie. Er is recent een crisismanager aangesteld en de collega’s zijn direct aan
de slag gegaan met een back-up om de informatie voor de provincies veilig te stellen. De
heer Fraanje geeft ook aan dat dit aandachtig wordt gevolgd door een interprovinciaal
team, maar ook het IPO-bestuur en de Kring van provinciesecretarissen regulier worden
geinformeerd.

De heer Goudzwaard (Fr) vraagt hoe ver we zijn in het publiekelijk openstellen van de
Nationale Databank Flora en Fauna (NDFF).

De voorzitter geeft aan dat dit onderwerp ook regelmatig terugkomt in het IPO-bestuur en
de volle aandacht heeft. Mevrouw Van der Endt (BIJ12) geeft aan dat de wettelijke
verankering een vertraging oplevert. Ze voegt toe dat het ook tijd kost om goedkeuring te
ontvangen van de soortenorganisaties die de data aanleveren en daar eigenaar van zijn,
voordat dit openbaar gemaakt kan worden. De heer Fraanje voegt toe aan dat het in de
juli vergadering op de agenda van het bestuur zal staan.

De heer Valk (NH) heeft een vraag die door de Partij van de Dieren is ingebracht bij de
Staten in Noord-Holland. Hij geeft aan dat de Partij van de Dieren zich afvraagt of IPO en
BIJ12 bekend zijn met de handreiking diervriendelijk provinciaal beleid 2023-2027 van de
dierenbescherming. Tevens vragen zij zich af of er blijvend aandacht is voor dierenwelzijn
bij het IPO. De heer Beemsterboer, gedeputeerde en bestuurslid namens de provincie
Noord-Holland, geeft aan dit mee te nemen en hier desgewenst in de eigen Staten op
terug te komen.

De voorzitter dankt iedereen hartelijk voor de tijd vandaag en de voorbereiding die de AV-
leden in deze rol stoppen, dat is niet onopgemerkt gebleven. Daarnaast feliciteert hij
nogmaals de aankomend voorzitter en feliciteert hij AV-lid Nico Uppelschoten (Dr), die
binnenkort namens zijn partij ook Tweede Kamerlid wordt.
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Algemene Vergadering -I p Interprovinciaal Overleg

van, voor en door provincies

Vergaderdatum en -tijd: 25 juni 2024, aanvang 18:00 uur

Locatie: Provinciehuis Utrecht, Archimedeslaan 6, 3584 BA Utrecht,
Commissiekamer

De voorzitter sluit de vergadering.
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1. Vragen Jaarstukken 2023

Algemeen
Wanneer er een overschot is, wat betekent dit voor de gestelde doelen?

Antwoord

Per hoofdstuk/onderdeel in de jaarstukken wordt aangegeven wat een eventuele onderbesteding
voor gevolg heeft. Er zijn enkele meerjarige projecten met een specifiek doel wat in meerdere jaren
moet worden bereikt en waar voor meerdere jaren financiering is voorzien.

Geconsolideerde jaarrekening

In de jaarrekening 2023 zie ik een voorziening flankerend beleid ad 227.000,- verantwoord. In de
toelichting staat dat deze voorziening (ondermeer) voor twee medewerkers is die zijn vrijgesteld van
arbeid. Is dit een gangbare reden om een voorziening hiervoor binnen de vereniging IPO te vormen?
De leden betalen deze medewerkers die zijn vrijgesteld van arbeid (maar wel maandelijks salaris
ontvangen). Kunt u dit toelichten?

Antwoord

De organisatie is verantwoordelijk voor goed werkgeversbeleid. Onderdeel daarvan kan zijn het
vrijstellen van arbeid. Het treffen voor een voorziening voor dit soort zaken is gebruikelijk en
conform boekhoudkundige regels.

2. Vragen Voorjaarsnota’s 2024

Voorjaarnota BlJ12
Algemeen BlJ12

Er wordt in de voorjaarnota gesproken over realisatie, verplicht en verwacht. Hoe moeten deze
termen worden geinterpreteerd?

Antwoord

Realisatie wil zeggen dat een factuur ook daadwerkelijk betaald is. Verplicht betekent dat er een
verplichting is aangegaan met derde, maar de daadwerkelijk factuur nog niet is betaald. Bij verwacht
gaan we ervan uit dat er bepaalde uitgaven aankomen.

Hoofdstuk 2

De (extra) kosten voor de gemeenschappelijke beheer organisatie (GBO), zijn dit met name
eenmalige kosten of zijn dit jaarlijkse kosten?
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Antwoord

Het grootste gedeelte betreft eenmalige kosten, ter grootte van ongeveer 1,9 miljoen euro. Dit zijn
kosten (als genoemd in de paragrafen 7.2 t/ m 7.11) voor investeringen in het ombouwen van diverse
applicaties en voldoen aan wettelijke kaders bijvoorbeeld voor (data)veiligheid en het investeren in
nieuwe technologie en nieuwe ondersteunende applicaties (ArcGIS). De gevraagde extra dekking
voor structurele, vooral onderhoudskosten, bedragen ongeveer 100k euro per jaar.

Hoofdstuk 5

Er werd gezegd dat er 8 miljoen werd bijgeplust voor wat betreft faunaschade. Zou je hier wat
preciezer kunnen zijn? Om wat voor schade het gaat en in welke verhoudingen? Want het gaat
waarschijnlijk ook om wolven? Wie veroorzaken die andere schades dan?

Antwoord

In de Voorjaarsnota 2024 BlJ12 wordt een hogere bijdrage voor faunaschades gevraagd van
€7.590.000. In de Voorjaarsnota (H.5 Faunazaken, tabel 3) is de specificatie van het totaalbedrag te
vinden per uitgesplitst per provincie en per schade (ganzensubsidies, wolf, edelherten regeling). De
bijdrage wordt betaald door de provincie waar de schade is geleden.

Hoofdstuk 7
Gaat het IPO de schade die is geleden door het Franse IT-bedrijf ATOS nog proberen te verhalen?
Antwoord

We verkennen in hoeverre dit mogelijk is. Als de mogelijkheid er is, dan gaat worden geprobeerd
schade (op dit moment inzet extra capaciteit) te verhalen.

Voorjaarsnota IPO-Bureau
Inleiding

Hoe kan het dat er in de voorjaarnota wordt vermeld dat er een vertraging zit in het invullen van de
vacatures, maar dat dit geen gevolgen heeft gehad voor de uitvoering van de activiteiten?

Antwoord

Er wordt ook gebruik gemaakt van inhuurkrachten. De voorkeur heeft om voor vaste plaatsen
iemand vast te werven, is dat niet mogelijk wordt gewerkt met inhuurkrachten om de
werkzaamheden zoveel mogelijk voort te kunnen zetten.

Hoofdstuk 4
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Wat is precies het project Shine en Blow en waarom houdt het IPO zich hier mee bezig?
Antwoord

Shine en Blow zijn interprovinciale werkgroepen met een kennisfunctie over respectievelijk zon en
wind op land. De werkgroepen adviseren de bestuurlijke adviescommissie Klimaat en Energie ten
aanzien van (bestuurlijke opdrachten betreffende) duurzame opwek.

In de lijst met afkortingen staat abusievelijk bij Shine de duiding ‘sustainable houses in inclusive
neighbourhoods’. Dit is een term die per abuis (nog) in de afkortingenlijst staat, en heeft geen
betrekking op de Shine en Blow-werkgroepen.

Hoofdstuk 10
Wat houdt het bijstellen van normbedragen IPO-bureau met € 700.000,- precies in?
Antwoord

De begroting bestaat hoofdzakelijk uit programmalasten en personeelslasten. De personeelslasten
worden bepaald aan de hand van de formatieplaatsen vermenigvuldigd met het maximum van de
functieschaal (= normbedrag) per formatieplaats. Er is gebleken dat het normbedrag van IPO-bureau
hoger was dan die van BlJ12. Om deze gelijk te trekken is ervoor gekozen het normbedrag van BlJ12
voor de gehele vereniging te hanteren. Dit geeft een voordeel van afgerond € 700.000,- bij IPO-
bureau.

3. Vragen Conceptbegroting 2025
Vraag

In de jaarstukken 2023 is 6 mIn aan verplichtingen in de balans per ultimo 2023 verantwoord
waaronder 1,3 min verplichtingen voor transitiekosten (als te betalen verplichting).

Het nieuwe Kabinet Schoof i/o heeft een HLA gepubliceerd waarin het transitiefonds landelijk gebied
vrijwel volledig wordt geélimineerd. Hoe werkt het nieuwe beleid uit het HLA komende Kabinet door
in de gepresenteerde voorjaarsnota 2024 van het IPO e.v.?

Indien de middelen voor Rijkstaken (transities) door de provincies niet meer worden ontvangen,
komen de betreffende begrote taken voor IPO en bijdragen provincies hiervoor in het
meerjarenperspectief IPO dan ook te vervallen? In de conceptbegroting 2025 lijken alle bestaande
taken ongewijzigd op middelen gezet te worden doorgetrokken.

Gaat de koerswijziging van het nieuwe Kabinet Schoof niet tot (financiéle) beleidsaanpassingen ook
bij IPO leiden?

Antwoord
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De voorliggende P&C documenten gaan in op huidige taken van de 12 provincies waarvoor een
bestuurlijke opdracht bij IPO-vereniging voor samenwerking ligt.

Het hoofdlijnenakkoord van een nieuw aan te treden kabinet is niet meegewogen in de genoemde
stukken. Of en hoe beleid van een nieuw kabinet leidt tot een aanpassing in de taken voor provincies,
en vervolgens in de keuzes die de gezamenlijke provincies maken voor de samenwerking in IPO-
verband, is op dit moment niet te zeggen. Via toekomstige P&C documenten plant en stuurt (en
verantwoordt) het IPO-bestuur de activiteiten en financién van de vereniging.

Vraag

Kunnen we met de nieuwe indeling op vijf hoofdstukken nog wel zien wat de kosten per onderdeel of
programma zijn?

Antwoord

De indeling van de conceptbegroting 2025 wordt als volgt ingevuld nu het één document is voor de
gehele vereniging:

e Bestuur- en verenigingszaken

e Belangenbehartiging (IPO-bureau)

e Uitvoering BIJ12

e Programma’s (0.a. IPLG: Landelijk gebied)
e Qverige ramingen

Deze indeling wordt ook voortgezet voor komende P&C documenten zoals de definitieve begroting
2025. IPO-bureau en BlJ12 zijn daar nog steeds in terug te vinden, net zoals de verschillende
programma’s en daarbij horende kosten en resultaten, als ook de scheiding tussen personele en
materiele kosten.

Vraag

Bij tekst over ‘Ontwikkeling beeldmateriaal en Algemeen Hoogtebestand Nederland (AHN)’ staat dat
geld nodig is voor het maken van true-orthofoto’s (luchtfoto’s die recht van boven gemaakt worden).
Wat sporen we concreet op met deze foto’s? Wat doet Al ermee, waar helpt dat precies bij? Waar
zijn die projectmedewerkers voor nodig (zijn dat de hoogste kosten?).

Wat sporen we concreet op met deze foto’s?
De provincies participeren samen met andere partijen in twee landelijke trajecten voor Hoogtedata
en Beeldmateriaal, zoals in de Conceptbegroting 2025 benoemd.

e Hoogtedata (AHN) wordt samen met de waterschappen en RWS ingewonnen en levert
bijdrage aan o.a. analyses op het gebied van hoogwaterveiligheid, maar ook aan handhaving
bij illegale boomkap, zicht op ontwikkeling van landschapselementen of als basis voor een 3D
digital Twin.

e Beeldmateriaal (luchtfoto’s) wordt samen met 12 ander partijen ingewonnen. Naast
provincies leveren Kadaster, RVO, RWS, waterschappen, Prorail en Gasunie hieraan een
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financiéle bijdrage. Het beeldmateriaal wordt gebruikt in wettelijke taken zoals de
Basisregistatie Grootschalige Topografie (BGT). Daarnaast wordt het beeldmateriaal in
allerlei processen ingezet, zowel in kaartondergronden als in analyses.

Wat doet Al ermee, waar helpt dat precies bij?

In de conceptbegroting wordt gesproken over true-orthofoto’s, dit zijn foto’s die recht van boven
worden gemaakt (de huidige luchtfoto’s zijn dat niet). Daarbij is het gebruik van Al mogelijk om de
foto’s te interpreteren ten behoeve van bovengenoemde doelen.

Op dit moment maken vier provincies al gebruik van true-orthofoto’s en andere provincies hebben
kenbaar gemaakt dit op termijn te willen gaan doen. Daardoor ligt het voor de hand dit gezamenlijk
(kosten efficiént) op te pakken. Bestluitvorming loopt via de BAC R&L en het IPO-bestuur. BlJ12
fungeert hier als kassier en besteed het maken van de foto’s uit, in opdracht van de provincies. Het is
aan de provincies hoe zij de foto’s gebruiken voor eigen (wettelijke) doeleinden.

Waar zijn die projectmedewerkers voor nodig (zijn dat de hoogste kosten?)

Bij de initiatieven spelen het Waterschapshuis en het Kadaster een belangrijk rol in de realisatie. Zij
organiseren de aanbesteding, treden op als opdrachtgever naar marktpartijen, organiseren controle,
opslag en distributie. De provincies betalen bij beide datasets ongeveer 10% van de kosten.

In 2025 moeten beide initialieven opnieuw aanbesteed worden. Door inflatie en door een wijzing in
de tarifering van het Waterschaphuis van de (eigen) projectmedewerkers gaan de kosten voor de
gezamenlijk inwinning van beide datasets structureel hoger uitvallen. Daarnaast heeft de afgelopen
jaren geen indexering plaatsgevonden.

Vraag
Waardoor wordt het budget van het jaarcongres structureel opgehoogd?
Antwoord

De kosten voor het congres zijn structureel opgehoogd, dit als gevolg van de toenemende kosten
door stijgende prijzen (denk aan huur locatie, catering, techniek, etc.) en daarmee samenhangend
door een toenemend aantal bijeenkomsten en marge van het congres (naast de bijeenkomsten van
de Algemene Vergadering en IPO-bestuur, ook vergaderingen van de Colleges van GS,
jaarvergadering Statenlid.nu).



